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引言



    

研究背景与意义

合并财务报表是集团企业财务管理的

重要组成部分，能够全面反映企业集

团整体财务状况、经营成果和现金流

量。

随着企业集团化、多元化发展，合并

财务报表的编制和披露面临着越来越

多的挑战和问题，亟待研究和解决。

本研究旨在分析集团企业合并财务报

表存在的问题，提出相应的对策和建

议，为规范和提高集团企业财务管理

水平提供参考和借鉴。



国内研究现状01

国内学者对集团企业合并财务报表的研究主要集中在编制方法、信息披

露、质量控制等方面，取得了一定的研究成果。但仍存在研究不够深入、

实践经验不足等问题。

国外研究现状02

国外学者对集团企业合并财务报表的研究较为成熟，涉及领域广泛，包

括合并范围、会计政策选择、内部交易抵消等。同时，国外相关法规和

规范也较为完善，为我国提供了有益的借鉴。

发展趋势03

未来，随着企业集团化、国际化程度的不断提高，合并财务报表的编制

和披露将更加复杂和多样化。同时，信息技术的发展也将为合并财务报

表的编制和披露提供更多的技术支持和创新思路。

国内外研究现状及发展趋势



本研究将围绕集团企业合并财务报表存在的问题及对策展开研究，包括合并财务报表的编制方法、信息披露质量、

内部控制等方面的问题，并提出相应的对策和建议。

研究内容

本研究将采用文献研究法、案例分析法和比较分析法等方法进行研究。通过查阅相关文献和资料，了解国内外研

究现状和发展趋势；通过案例分析，深入剖析集团企业合并财务报表存在的具体问题；通过比较分析，借鉴国外

先进经验和做法，提出适合我国国情的对策和建议。

研究方法

研究内容与方法
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集团企业合并财务报表概述



合并财务报表是指反映母公司和其全部子公司形成的企业集

团财务状况、经营成果和现金流量的财务报表，主要包含合

并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表或合并财务状

况变动表等。

合并财务报表定义

合并财务报表的目的是为了综合反映企业集团整体的财务状

况、经营成果和现金流量，以便于各利益相关者了解企业集

团的规模、经济实力和盈利能力，为经济决策提供有用的信

息。

合并财务报表目的

合并财务报表的定义与目的



一体性原则

指将母公司与子公司视为一个统一的经济实体进行会计处理，忽略它们之间的法律界限，

从而全面、完整地反映企业集团的经济活动。

个别会计报表原则

在编制合并财务报表时，应以纳入合并范围的个别会计报表为基础，根据其他有关资料，

抵销母公司与子公司、子公司相互之间发生的内部交易对合并财务报表的影响。

重要性原则

对于重要的经济业务和事项，应当单独反映，以突出其对企业集团整体财务状况和经营成

果的影响；对于不重要的经济业务和事项，则可以合并处理。

合并财务报表的编制原则



• 确定合并范围：根据控制原则，确定纳入合并财务报表的子公司范围。

• 编制调整分录和抵销分录：对子公司的个别财务报表进行调整，以反映其在企业集团中的实际财务状况和经营

成果；同时，编制抵销分录，以消除母公司与子公司、子公司相互之间发生的内部交易对合并财务报表的影响

。

• 计算合并金额：根据调整后的子公司个别财务报表和抵销分录，计算各项合并金额，包括资产、负债、所有者

权益、收入、费用和利润等。

• 填列合并财务报表：根据计算出的合并金额，填列合并资产负债表、合并利润表和合并现金流量表等财务报表

。

合并财务报表的编制程序
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集团企业合并财务报表存在的问题



复杂股权结构导致合并范围模糊
在集团企业中，由于股权结构复杂，往往存在交叉持股、多层嵌套等情况，使

得合并范围难以明确界定。

实质性控制判断不准确
在确定合并范围时，需要判断母公司是否能够实质性控制子公司。然而，在实

际操作中，由于判断标准不明确或执行不严格，可能导致实质性控制判断不准

确，从而影响合并范围的确定。

合并范围不明确



母子公司会计政策存在差异
在集团企业中，母公司和子公司可能采用不同的会计政策，导致在编制合并财务

报表时需要进行大量的调整工作。

会计政策变更处理不当

当母子公司发生会计政策变更时，如果没有进行正确的处理，就会导致合并财务

报表出现错误或失真。

会计政策不统一



内部交易抵消不完全
在编制合并财务报表时，需要将母子公司之间的内部交易进行抵消。然而，在实际操作中，可能由于

抵消分录处理不当，导致内部交易没有完全抵消，从而影响合并财务报表的准确性。

复杂交易事项处理困难
对于一些复杂的交易事项，如股权交易、资产置换等，由于涉及多个会计主体和多个会计期间，处理

起来比较困难，容易出现错误或遗漏。

抵消分录处理不当
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